
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' 

PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 441
del 18/07/2023

OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE  DELLA  SPESA  ANNUA  PER  L'ESERCIZIO  2023 
DELL'AGGIO PER LA RISCOSSIONE E GESTIONE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE 2023 . INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PRESUNTO 
ASSUNTO CON DET. N. 156/2021 A FAVORE DI ICA SRL..

CIG: Z35312A309

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamati:

- il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento 
al Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;
- il d.lgs. 267/2000;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 parte 
contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/06/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

Preso atto che con Decreto Sindacale Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022  la sottoscritta è stata 
nominata responsabile del  Settore Ragioneria,  Tributi,  Controllo di  gestione e partecipate sino al 
31/12/2023;

Visto il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento 
al Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  sull’Ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in 
particolare:

-  l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 156 del 31/03/2021 con la quale si affidava  a 
seguito di procedura Sintel ID N. 136477423 – il SERVIZIO DI GESTIONE IN CONCESSIONE 

Copia informatica per consultazione



DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  UNICO  DI  CANONE 
PATRIMONIALE  UNICO  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E  CANONE  DI  CONCESSIONE  PER  L'OCCUPAZIONE  DELLE  AREE  E 
DEGLI  SPAZI  APPARTENENTI  AL  DEMANIO  O  AL  PATRIMONIO  INDISPONIBILE, 
DESTINATI A MERCATI (LEGGE 160/2019 - ARTICOLO 1, COMMI 816-836- 837 - 846-847) E 
LA RISCOSSIONE DEL RELATIVO GETTITO – cod. cig Z35312A309;

Richiamati:

- Il Decreto Legislativo 15 novembre 1993 n. 507 e successive modifiche ed integrazioni recante 
disposizioni in ordine alla revisione ed armonizzazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del 
diritto sulle pubbliche affissioni; 

- L’articolo 52 –comma 5 lettera b) n. 2 del Decreto Legislativo n. 446 il quale consente l’affidamento 
del servizio di accertamento e riscossione dei tributi, nel rispetto delle procedure vigenti in materia di 
affidamento della gestione dei servizi pubblici locali (tra gli altri) ai soggetti iscritti all’albo di cui al 
successivo articolo 53; 

- L’articolo 53 del Decreto legislativo istitutivo dell’albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare le 
attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quella di riscossione dei tributi ed altre entrate; 

- La legge n. 225 dell’1/12/2016 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 
ottobre 2016, n. 193, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze 
indifferibili;

- il D. lgs. 267/2000;

Considerato che risulta necessario quantificare in via presuntiva la spesa annua per l’esercizio 2023 
per l’aggio per la riscossione del canone unico patrimoniale;

Verificato che ad oggi gli introiti riferiti al canone unico patrimoniale 2023 accertati, dopo la crisi 
dovuta ala Covid-19, presentano un andamento superiore rispetto alla previsioni iniziali del bilancio 
2023;

Considerato  quindi  che  risulta  necessario  proporzionalmente  provvedere  all’integrazione 
dell’impegno di spesa in quanto incrementando l’entrata rispetto allo stanziamento iniziale aumenta in 
proporzione il compenso determinato con aggio da versare ad ICA Srl;

Preso atto che ai sensi dell’art. 183 co. 2 con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e 
senza la necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute 
“per contratti  di  somministrazione riguardanti  prestazioni  continuative,  nei  casi  in cui  l'importo  
dell'obbligazione sia definita contrattualmente. Se l'importo dell'obbligazione non è predefinito nel  
contratto, con l'approvazione del bilancio si provvede alla prenotazione della spesa, per un importo  
pari al consumo dell'ultimo esercizio per il quale l'informazione è disponibile”;

Dato atto che l’entrata dei proventi è introitata al capitolo 3255 ”Canone Unico patrimoniale” del 
bilancio di previsione 2023 e che la spesa per il compenso annuo alla ditta ICA SRL viene finanziata 

Copia informatica per consultazione



dalle entrate effettivamente riscosse dall’Ente per il canone unico patrimoniale 2023 in base all’aggio 
pari all’11,44% offerto dalla ditta, imputato al capitolo 107180180 del PEG 2023;

Considerato che per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000.

Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti;

1)  di  integrare  di  euro  2.500,00  (iva  compresa)  l’impegno  assunto  per  l’esercizio  2023  con 
determinazione n. 156/2021 a favore di ICA Srl per l’aggio 2023 per la riscossione del Canone Unico 
patrimoniale;

2)  di  impegnare  la  spesa  presunta  di  euro 2.500,00 (iva  compresa)  per  l’anno 2023 al  capitolo 
107180180  del  PEG  2023  a  favore  della  ditta  ICA Srl  quale  corrispettivo  per  il  servizio  in 
concessione  per  la  riscossione  del  canone  unico  patrimoniale,  integrando  l’impegno  n.  13/2023 
assunto con det. n. 156/2021 dando atto che, trattandosi di spese continuative, ai sensi dell’art. 183 co. 
2 del TUEL, senza la necessità di ulteriori atti viene costituito impegno sui relativi stanziamenti per le 
spese dovute e che l'importo dell'obbligazione non è predefinito nel contratto in quanto il compenso è 
definito con aggio dell’11,44% da applicare sulle entrate effettivamente riscosse;

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il  31/12/2023.

Lì, 18/07/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  441  /  2023  (CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO 
SOCIETA' PARTECIPATE) 

OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE  DELLA  SPESA  ANNUA  PER  L'ESERCIZIO  2023 
DELL'AGGIO PER LA RISCOSSIONE E GESTIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 
2023 . INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PRESUNTO ASSUNTO CON DET. N. 156/2021 A 
FAVORE DI ICA SRL. - CIG Z35312A309 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  18/07/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

2.500,00 107180180/0 SPESE DIVERSE 
SERVIZIO 
TRIBUTI

13 2023 Var. Impegno

Lì, 18/07/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


